

ROPAŽU VĒSTIS

Ropažu novada pašvaldības izdevums

6 (222) 2017. gada 16. jūnijā

Ropažu vidusskolas – vieta jaunām perspektīvām

2. lpp.



Darbs vasarā – jauna pieredze

4. lpp.

Līgo svētki Ropažos

12. lpp.

Ievēlēta jauna Ropažu novada dome

Aina Bernharde,
Ropažu novada Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja

3. jūnija pašvaldību vēlēšanās Ropažu novadā piedalījušies 2434 vēlētāji jeb 49,9 % no balsstiesīgo vēlētāju skaita novadā. Zināmi 15 ievēlētie Ropažu novada domes deputāti.

Vēlēšanu dati liecina, ka vēlētāji 3. jūnija pašvaldību vēlēšanās Ropažu novadā savas balsis atdevuši šādi:

- Latvijas Zemnieku savienība – 888 balsis, 6 deputāti;
- Partija „Vienotība” – 580 balsis, 4 deputāti;
- Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!”-„Tēvzemei un brīvībai/LNNK” – 220 balsis, 1 deputāts;
- Partija „Vienoti Latvijai” – 170 balsis, 1 deputāts;
- Latvijas Reģionu apvienība – 166 balsis, 1 deputāts;
- Partija „Gods kalpot mūsu Latvijai” – 157 balsis, 1 deputāts;
- Latvijas Zaļā partija –

141 balsis, 1 deputāts;

• „Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija – 82 balsis, 0 deputātu.

Saskaņā ar Ropažu novada Vēlēšanu komisijas rezultātu protokolu (04.06.2017. plkst. 02.42) pašvaldību vēlēšanās 2017. gada 3. jūnijā Ropažu novada domē ievēlēti šādi deputāti (alfabēta secībā):

Ingrīda Amantova – Latvijas Zemnieku savienība;

Zigurds Blaus – Latvijas Zemnieku savienība;

Renāte Gremze – partija „Vienotība”;

Jānis Grigaļš – partija „Vienoti Latvijai”;

Klaudija Terēza Hēla – partija „Vienotība”;

Jānis Ņezis – Latvijas Zemnieku savienība;

Aigars Kleins – Latvijas Reģionu apvienība;

Irēna Krote – partija „Vienotība”;

Indulis Līdācis – Latvijas Zemnieku savienība;

Aivars Oleksāns – partija



„Vienotība”;

Kristīne Ozoliņa – Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” – „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”;

Valdis Širants – Latvijas Zemnieku savienība;

Vladislavs Šlēgelmilhs – Latvijas Zaļā partija;

Ģirts Urbanovičs – „Gods kalpot mūsu Latvijai”;

Ligita Zeltiņa – Latvijas Zemnieku savienība.

Ropažu novada domes priekšsēdētājs Zigurds Blaus: Paldies iedzīvotājiem par novērtēto darbu

Ropažu novada pašvaldības priekšsēdētājs Zigurds Blaus vēlas teikt paldies iedzīvotājiem par atbalstu, kas šogad pēc vēlēšanu rezultātiem ir bijis daudz vairāk jūtams nekā iepriekš, tāpat arī turpmāk novada domes deputāti strādās saliedēti un jaunie deputāti turpinās iesāktos un plānotos darbus un stiprinās iedzīvotāju uzticību pašvaldībai.

Ropažu novada iedzīvotāji tiek aicināti aktīvi iesaistīties un izrādīt iniciatīvu dažādu darbu un projektu realizēšanā, respektīvi, ne tikai prasīt no pašvaldības atbalstu, bet arī ieguldīt savu darbu un idejas.

Novada domes priekšsēdētājs izsaka pateicību esošajiem domes deputātiem par ieguldīto darbu un cer, ka jaunais sasaukums strādās

tikpat produktīvi un saliedēti. „Jāsaka, ka nebija viegli šo laika periodu strādāt, bet ceru uz saprašanos un vienotu komandas darbu arī turpmāk,” saka Zigurds Blaus.

Kā vienu no svarīgākajiem aspektiem, kas ir jāpiemin un kur ir vērojams liels progress, ir izglītības joma, Ropažu novads var lepoties ar zinošiem un aktīviem skolotājiem un nu jau arī varēs lepoties ar sakārtotām mācību telpām visām izglītības iestādēm. Tāpat no svarīgākajiem projektiem, ar ko var lepoties un kas tiks realizēti Ropažu novadā, ir jāpiemin tūrisma, dabas izziņas un veselības infrastruktūras izveide dabas liegumā „Lielie kangari”, kā arī Ropažu stadiona izveidošanas projekts.





Izlaidumu laiks Ropažu novadā!

Zaķumuižas pamatskolas pirmsskolas izglītības grupas „Sprīdīši” izlaidums



PII „Annele” pirmsskolas izglītības grupas „Ciruliši” un „Kāpēči” izlaidums



Zaķumuižas pamatskolas 9. klases izlaidums



PII „Annele” pirmsskolas izglītības grupas „Brīnumpupa” izlaidums



Ropažu Mūzikas un mākslas skolas „Rodenpois” izlaidums



Ropažu vidusskolas 9. klases izlaidums



Darbs vasarā – jaunas zināšanas un pieredze



Agnete Ālere,
Ropažu novada pašvaldības
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ropažu jaunieši aktīvi izmanto iespēju vienu mēnesi vasarā strādāt algotu darbu pašvaldībā.

Jauniešu nodarbinātības mērķis ir veicināt skolēnu (vecumā no 15 līdz 20 gadiem) nodarbinātību vasaras brīvlaikā valsts līdzfinansētās darbavietās, nodrošinot skolēniem iespēju iegūt darba prasmes, iemaņas un pieredzi. Jaunieši varēja pieteikties strādāt algotu darbu Ropažu novada pašvaldībā

tādās struktūrvienībās kā Ropažu Kultūras un izglītības centrs, Ropažu novada bibliotēka, PII „Annele”, Ropažu vidusskola, Zaķumuižas pamatskola, RNP Sociālais dienests, RNP Attīstības daļa, Ropažu Sporta centrs.

Uz Ropažu novada bibliotēkas bibliotekāra palīga vakanci pieteicās Ropažu vidusskolas 10. klases skolniece Anna Rūna Umbrāško.

Annas galvenie darba uzdevumi Ropažu novada bibliotēkā „Modriņos” ir palīdzēt noformēt grāmatu plauktus, nomainīt grāmatu plauktiem nodaļu plāksnītes un palīdzēt bibliotēkas apmeklētā-

jiem orientēties bibliotēkā un tās piedāvājumos.

Uz jautājumu, kāpēc Anna izvēlējās strādāt tieši Ropažu novada bibliotēkā, viņa atbild, ka pašai patīk lasīt daudz grāmatu, kā arī labi pārvalda alfabētu, kas ir jāzina tieši darbā bibliotēkā, kā arī patīk gūt jaunu pieredzi, strādājot algotu darbu.

Anna uzsver, ka pieredze, ko var iegūt darbā Ropažu bibliotēkā, var noderēt dažādās jomās, galvenokārt skolā, kā arī noteikti tālāk universitātē studējot, tāpat saskarsme ar bibliotēkas apmeklētājiem var dot labu pieredzi.

Jaunā bibliotekāra palīdzē plāno savu nākotni saistīt ar radniecīgām darbības sfērām, proti, psiholoģiju, žurnālistiku, medijiem vai arī ar „radošās mākslas” nozarēm.

Uz jautājumu, vai Anna jau zina, kur izlietos vasarā saņemto naudu, jaunieta atbild, ka tā noteikti būs vai nu krāšanai studijām, vai arī jaunai fotokamerai.

Savukārt Ropažu Kultūras un izglītības centrā kā kultūras pasākumu organizēšanas palīdzē strādā Ropažu vidusskolas 11. klases skolniece Zanda Zelma Lece. Viņas galvenie darba uzdevumi saistāmi ar kultūras pasākumu organizēšanu un to apmeklēšanu, darba uzdevumos ietilpst pasākumu afišu un flaijeru sagatavošana, kā arī dažādu pasākumu izmaksu plānošana un menedžēšana.

Atbildot uz jautājumu, kāpēc izvēlējusies darbvietu tieši Ropažu Kultūras un izglītības centrā, Zanda atbild, ka viņai patīk aktīvi iesaistīties dažādu pasākumu organizēšanā. Viņa aktīvi darbojas arī Ropažu vidusskolas līdzpārvaldē. Ropažu Kultūras un izglītības centru viņa vairāk iepazīsusi Ēnu

dienās, kad ievērojusi tā radošo darba vidi, kas viņu iedvesmojusi.

Zanda uzskata, ka lielākais ieguvums no šī darba ir jauni kontakti, kā arī laba pieredze pasākumu rīkošanā, var aplūkot darba specifiku no organizatoriskās puses, kā arī iegūt jaunas radošas darba idejas.

Atbildot uz jautājumu, kas ir grūtākais, ar ko nākas saskarties prakses darbā, Zanda atbild pozitīvi, ka nemaz neesot tādu grūtību, ar kurām būtu jāsasarkas, bet min, ka grūtākais ir, iespējams, saprast, kādus darbus iesākt pirmos un kurus pēc tam, jāmacās iekļauties.

Zanda nākotnē savu profesiju noteikti saistīs ar šo sfēru, skolniece interesējas par kultūras menedžmentu un nākotnē, visticamāk, to arī studēs, minot, ka šādas iespējas piedāvājot Latvijas Kultūras akadēmija.

Atbildot uz jautājumu, vai Zanda jau zina, kam novirzīs saņemto naudu, viņa atbild, ka uz šo darbu nenāca naudas dēļ, bet gan lai iegūtu jaunas zināšanas un pieredzi. Nauda ir tikai labs bonuss.



Pēdējie Ropažu baroni Volfi (3)



Valdenrodes kungu nama interjers
20. gs. sākums.



Ropažu muiža no diķa puses 20. gs. 40.–50. gados.



Ropažu muižas kungu mājas
interjers 20. gs

Anna Buiķe,
novadpētnieks
Andrejs Planders

Cikla nobeiguma sadaļā izmantoti fakti no 1970. g. veidotā albuma „Ropažciema revolucionārā pagātne” materiāliem, ropażnieku Kalniņa, Liepas un Hofmanes atmiņu pierakstiem. Visi minētie fakti un citētie teksti atrodami Ropažu novadpētniecības materiālos.



Muižas kalpotāji Ropažos.



Waldenrode.

Ropažu teritoriju apsaimniekoja Volfu dzimta. Baronam Džeimsam Volfam bez Ropažu muižas piederēja arī 4 pusmuižas: Jāņu muiža, Villas muiža, Pepermuiža, Endzeliņa muiža, bet Fridriham Volfam, Džeimsa brālim, – Valdenrode.

Barons (Fridrihs Volfs Valdenrodē) turējis lielu skaitu saimes ļaužu. Saimniecība viņam bijusi ļoti liela. Viņam piederējušas 120 govīs, 38 zirgi un citi mājlopi. Bijusi ļoti liela dārzniecība. Tajā audzēja dažādus dārzājus pašu vajadzībām, kā arī puķes pārdošanai. Dārzniecībā audzējuši arī vīnogas, melones un firziķus. Pils bijusi ļoti skaista. Pili bijis ziemas dārzs. Pils priekšā bijis izrakts māks-

līgs diķis. Tajā dzīvojuši gulbji. Zem pils atradušies plaši pagrabi, kuros glabājušies vīni un augļi. Tieši pretim pils durvīm atradies ceļš (arī tagad tas vēl ir un iet uz Ķīvuļu staciju), kuru saukuši par Barondambi.

Fridriham Volfam patikuši zalkši. Viņš tos atvedis no Vācijas un turējis speciālu kalponi, kas katru ritu barojusi zalkšus ar tikko slauktu pienu. Neviena freilene pie viņa nav gājusi par sievu. Zaķu krodzniekam esot bijusi skaista sieva. Baronam sieva iepatikusies, un viņš līcis tai iet uz muižu pa nakti. Sievai piedzimis dēls no viņa. Zaķumuižā dzīvo vēl viņa mazmeitas.

Ropažu muižas nams bijis gana plašs. Muižas augšējā stā-

vā 16 istabas. Tur bija 2 raktāmistabas, zāle, ēdamistaba, bufete, spēļu istaba, baronietes istaba u. c. Barons muižu apdzīvoja viens pats. Bērniem bija 3 skolotāji. Viņi mācījās turpat muižā. Tomēr barons Džeims Volfs nolēmis jaunu pili celt. Vieta izvēlēta Juglas krastā aiz muižas lielā šķūņa netālu no tā saucamā Vasarskalniņa. Pili bija kapara jumts. Pavisam pili plānotas 100 istabas. Pili jauca nost. Barons Volfs no pils ķieģeļiem uzcēla baznīcu. Vasaras (Vasarskalniņa) mežā bija vasaras māja. Pie mežā tai placīti rīkoja balles. Baronam vispirms nospēlēja 2 maršus un tad gāja uz laukumu.

Baronam Džeimsam Volfam

bijušas labas attiecības gan ar gājējiem, gan pārējiem Ropažu ļaudīm. Droši vien tādēļ arī 1905. gada nemieru laikā muiža netika postīta. Barons pats, jūdams tautas nemieru, aizbrauca, bet muižkungs Orlauskis centās dabūt muižas aizsardzībai karaspēku. Lai radītu nemiera draudu iespaidu, paši papostīja muižas telpas un neatlaidīgi pieprasīja karaspēku. Muižā ieradās 30 dragūnu.

Mītiņa laikā pie pagastnama notika apšaude starp izprovocētajiem nemierniekiem un uz muižu izsauktajiem dragūniem. Dragūni pacēl šautenes. Norīb zalve. Nemiernieki, nogūlušies aiz krūmiem, šauj uz dragūniem. Dragūni bēgošajā pūlī raida vēl dažas zalves. Ļaudis metas no stāvā krasta upē. Sapulces laikā pie pagastmājas nošauti 6 cilvēki: Valdmanis, Cirītis, Kopma-

nis, Ābelītis, Pampovs. Kļaviņš. Pēc nemieru apspiešanas sākas aktivistu meklēšana un aresti. Barons Volfs aizstāv savējos, par ko liecina viņa galvojums sakarā ar arestētā Neimaņa pirmstiesas atbrīvošanu no apcietinājuma.

1905. gadā gribēja dedzināt muižas, bet ļaudis neļāva dedzināt, tāpēc ka nebija naida. Barons bija jau aizbēdzis. Mežakungs Freindorfs bija tas, kas meklēja tos, kuri bija ierosinājuši uz revolūciju. Viņš bija tas, kas iztaisīja to šaušanos. Arī viņš pats šāvis uz tautu. Kad apbedīja nošautos, tad baroniete teica, lai cilvēki droši iet uz kapsētu, ka nekas nebūšot.

Kas ir tā dzirkstele, kas aizdedz politisko kaislību ugunsкуру? Un vai tāda uguns sadedzina vai sasilda? Tas ir jautājums visos laikos. Un visās zemēs, jo neapvaldīta ugunskāre...



Tautas deju festivāls „Latvju bērni danci veda” Kuldīgā

Antoņina Kolgānova,
BDK „Annele” līdzbraucēja,
pavadošā mamma

Katru gadu festivāls kā nozīmīgs Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku starpsvētku pasākums notiek kādā no Latvijas pilsētām ar mērķi iesaistīt bērnus un jauniešus Dziesmu un deju svētku procesā un tradīciju saglabāšanā, veicinot un popularizējot deju kolektīvu radošās aktivitātes. Pasākums sniedz iespēju festivāla dalībniekiem iepazīties ar Latvijas pilsētu un novadu bagāto un daudzveidīgo kultūrvēsturisko vidi.

Šogad tautas deju festivāls „Latvju bērni danci veda” notika 3. jūnijā Kuldīgā – pilsētā ar dvēseli –, un tajā piedalījās vairāk nekā 4000 bērnu no daudziem Latvijas novadiem un pilsētām.

No Ropažu novada uz festivālu devās JDK „Cielaviņa”, BDK „Annele”, BDK „Garausi” un BDK „Pūpolītis”. Uz festivālu izbraucām jau plkst. 6.00 no rīta, lai paspētu uz pirmajiem deju mēģinājumiem. Laiks mūs šajā dienā priecēja – kaut gan bija pavēss, tomēr nelija un spīdēja saulīte. Priecēja arī no vasaras ziediem dobē pie estrā-

des veidotais uzraksts „Kuldīga – pilsēta ar dvēseli”. Jūtāmiem gaidīti un sirsnīgi uzņemti.

Pēc mēģinājumiem paēdam garšīgas pusdienas un sākām gatavoties paredzētajiem ielu koncertiem gan Kuldīgas pilsētas dārzā, gan pie lielveikala „Rimi”, pie kura uzstājās mūsu deju kolektīvi.

Pēc ielu koncerta mazliet atpūtušies, posāmies svētku gājienam. Svētku gājiens bija paredzēts no Rātslaukuma pa Liepājas ielu līdz Kuldīgas pilsētas estrādei. Gājiena laikā redzējām, cik dažādi un krāšņi ir novadu tautastērpi. Skatītāji ielu malās mums uzgavilēja.

Kuldīgas pilsētas estrādē mūs un pārējos deju kolektīvus skatītāji sagaidīja un sveica ar skaļiem aplausiem. Sākās tautas deju festivāla „Latvju bērni danci veda” lielkoncerts „Dievzemītes rakstus pinu”. Lielkoncertā bija skatāmi 14 novadu apvienotie repertuāri.

Tā nemanot pagāja visa dažādu emociju pilnā diena. Diena, kas bija pavadīta ar smiekliem, jautrību, prieku, varbūt pat dažu asaru. Mājās atgriezāmies noguruši, bet pilni pozitīvisma un gandarījuma par ieguldīto un padarīto darbu.

Vēl var piebilst, ka Latvijā tas ir gadskārtējs pasākums, kas ik-



reiz tiek rīkots divās pilsētās. Šogad nedēļu pirms pasākuma Kuldīgā līdzīgs notika Cēsīs, kur pulcējās 5400 dejtāju.

Nobeigumā gribas pateikt LIEĻU PALDIĒS deju kolektīvu vadītājām Terēzei Jozefai un Zanei Kristiānai Jozefai, skolotājai Ramonai Pogai par ieguldīto darbu un ticību bērniem, PALDIĒS mūsu jaukajiem un pacietīgajiem šoferiņiem Jurim un Leonīdam.

Atsevišķs LIEĻS PALDIĒS Ropažu novada domei un Ropažu Kultūras un izglītības centra vadītājai Sanitai Megerei-Klevinskai par vienmēr sniegto atbalstu mūsu pasākumos.



PALDIĒS pašiem bērniem un jauniešiem – par viņu centību, organizētību un saliedētību pasākumos. PALDIĒS arī visiem dejtāju vecākiem, kas iedrošina bērnus un atbalsta visās aktivitātēs. Lai arī turpmāk raits un sprīgans dejas solis!

Ģimene – mūsu novada lepnums un spēks!

Ketrina un Ilvars Ievini

28. maijā jau ceturto gadu priecīgā noskaņojumā mūsu novada ģimenes pulcējās Ropažos, lai svinētu mīlestību, kopā būšanu, saulaino laiku – lai piedalītos Ģimenes svētkos.

Ģimenes svētki ir laiks, kad ģimene var aktīvi un jautri pavadīt laiku kopā, piedaloties dažādās interesantās aktivitātēs, ieraugot vienam otru citādi. Laiks, kad nedomāt par ikdienišķo un vienkārši ļauties priekam, kas rodas, piedzīvojot ģimeni kā komandu.

Ģimēnēm bija iespēja: kāpt klinšu sienā, orientēties telpā, mēģināt trāpīt mērķi un atklāt, kas dara ģimeni stipru, cīnīties, būvēt un pārvarēt šķēršļus, pūst milzu burbuļus, braukt ar velokartiem, iegūt kopīgu foto, atpūsties šūpuļtiklos un baudīt gardas picas. Svētku dienā ar mums kopā bija Kristaps Rasims, kurš visas dienas garumā ar ģimenes draugu sunīti Pifu ie-

liksmoja gan lielus, gan mazus, dejojot, stāstot jokus, intervējot dažādus cilvēkus un dāvinot balonus pašiem mazākajiem.

Paldies Ropažu novada pašvaldībai par atbalstu un ikvienam, kurš pievienojās, lai Ģimenes svētki būtu ģimeniski: biedrībai „Mērķi”, Ropažu Kultūras un izglītības centram, biedrībai „Aktīvi vecāki Ropažu novadam”, Ropažu Mūzikas un mākslas skolai, Ropažu pirmsskolas izglītības iestādei „Annele”, Ropažu Sporta centram, Ropažu vidusskolai, Ropažu pašvaldības policijai, Ropažu Baptistu draudzes Misijas grupai, jauniešu biedrībai „Alia Visio Ropaži”, „Playground”, sporta kompleksam „333”, IK „GRAS”, ceļojošajam Picu namiņam, kafējnicai „Pie Jāņa”,

„RKM Sound”, „LGK atrakcijām”, „Fotostop”, „Kāpšanas sienas”, Agnesei Spridzānei, Silvijai Apsei, Kristapam Rasimam un visiem draugiem un kaimiņiem!

Ģimene – mūsu novada lepnums un spēks!





Fizika profesijās: teorijā un praksē

Fēlikss Svirskis,
Ropažu vidusskolas direktora
vietnieks

Īstenojot ESF projektu Nr. 8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”, Ropažu vidusskolas 1., 4. un 5. klašu skolēni maijā apmeklēja Izziņas un eksperimentu centru „Lielvārdi”. Nodarbību vadītāju pavadībā skolēni:

- iepazīs ar dažādām profesijām, kurās nepieciešamas fizikas zināšanas;
- apguva teorētiskās zināšanas konkrētā fizikas nozares jomā un pēc tam tās nostiprināja praksē ar dažādiem eksperimentiem praktiskajās darbnīcās:
- veicot eksperimentus ar gaismu, skolēni noskaidroja, kādi pasaulē ir gaismas avoti, kādas krāsas vislabāk ir redzamas tumšā laikā, kādi materiāli vislabāk atstaro gaismu, kā notiek Saules kustība debesīs un kā rodas Saules un Mēness aptumsumi, un visbeidzot uzzināja, kurās profe-

sijās ir jāzina viss par gaismu un tās īpašībām,

- veicot eksperimentus ar elektrību, skolēni uzzināja, kas ir elektrība un kā tā rodas, iemācījās saslēgt dažādus slēgumus un drošības noteikumus, kas jāievēro, darbojoties ar elektroierīcēm, noskaidroja, kuru profesiju pārstāvjiem īpaši ir vajadzīga zināšanas par elektrību un jāievēro dažādi drošības pasākumi;

- pārbaudīja iegūtās zināšanas, balsojot ar interaktīvajām balsošanas pulcītēm.

Gan skolēni, gan skolotāji atzinīgi novērtēja iespēju apmeklēt Izziņas un eksperimentu centru „Lielvārdi” un, praktiski darbojoties, iepazīt profesijas, kurās ir nepieciešamas gan teorētiskās zināšanas, gan prasmes fizikas nozarē. Tāpat skolēniem patika darboties ar modernajām tehnoloģijām mācību procesā.

Nodarbības finansētas no ESF projekta Nr. 8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” finanšu līdzekļiem.



Sporta diena

Fēlikss Svirskis, Ropažu vidusskolas direktora vietnieks

Latvijas veselības nedēļas ietvaros notika Ropažu vidusskolas pavasara Sporta diena ar dažādiem pasākumiem. Sporta diena tika atklāta ar klašu karogu parādi, tālāk sekoja dažādas aktivitātes:

Skolēni 1.–3., 4.–6. un 7.–

11. klašu grupā sacentās karogu spēlē.

Apmeklēja Energoefektivitātes centra nodarbības un eksperimentus Ropažu Kultūras un izglītības centrā.

Skolēniem bija iespēja veikt antropometriskos jeb stājas mērījumus, ko veica Latvijas Universitātes studenti.

Stafete cauri šķēršļu joslai, ko



nodrošināja SIA „Annels”.

Visbeidzot pēc visām aktivitātēm skolas ēdinātājs parūpējās par gardām pusdienām svaigā gaisā, kur viss garšo īpaši labi.

Lai sportiskais gars mūs visus vieno arī ikdienā!

Pa Livonijas ziemeļu robežas pilīm

Fēlikss Svirskis, Ropažu vidusskolas direktora vietnieks

Šī divu dienu ekskursija bija ļoti izglītojoša, jo mēs paši iesaistījāmies ekskursijas organizēšanā un gatavojām stāstījumu par kādu viduslaiku pili.

Šāda veida ekskursijas būtu jāriko biežāk, jo ir iespējams vēsturiskos objektus redzēt dzīvē un apskatīt, cik lielas ir bijušas šīs viduslaiku pils, ļoti labs piemērs ir Ērgemes pils, kuras mūri ir saglabājušies un tiek restaurēti.

Man šķiet, ka šādas ekskursijas jauniešus vairāk ieinteresē mācīties vēsturi, jo tiek apvienots lietderīgais laiks ar atpūtu, tiek labāk apgūta informācija par pilīm, to izvietojumu un funkcijām.

Ekskursija man ļoti patika, bija ļoti labi sagatavots un izplānots maršruts un bija laba kompānija.

Ēriks

Ekskursija bija ļoti labi noorganizēta, jo gandrīz visu laiku bija kaut kur jāiet, jāklausās un nebija brīža, kad būtu garlaicīgi. Patika, ka, braucot uz pilskalniem, pašiem vajadzēja sagatavot stāstījumu par kādu no tiem, un tā mēs varējām paši izvēlēties interesantāko no dotās informācijas, un nebija skolotājam

visu laiku jārunā.

Otrā pozitīvā lieta, ka bija izvēlētas ļoti labas naktsmītnes Alūksnē ar skaistu skatu uz Alūksnes ezeru.

Trešais pluss bija tas, ka visu dienu bijām ārā, dabā, un izbaudījām labos laikaapstākļus. Tā ir daudz patīkamāk mācīties, nekā visu dienu būt telpās.

Ceturtais pluss, ka bijām 3 dažādas klases, un tas, manuprāt, uzlabo attiecības starp klasēm, jo bijām ļoti draudzīgi un daudz smējāmies kopā.

Nākamajā gadā un arī turpmākajos vajadzētu vairāk ekskursiju, kur katram skolēnam pašam ir jāsaģatavo stāstījums. Vajadzētu vairāk tādu ekskursiju, kurās jākāpj kalnos, torņos, jāiet cauri mežam, jo tas ir interesanti un man šajā ekskursijā ļoti patika. Tāpat vajadzētu braukt kopā 2–3 klasēm, lai sadraudzētos un kopīgi darbotos.

Kopumā ekskursija bija ļoti laba un man patika. Nākamgad varētu braukt uz Lietuvas pilskalniem un skolēni atkal paši varētu gatavot stāstījumu.

Megija

Šā gada 14. un 15. maijā Ropažu vidusskolas 9.–11. klases skolēni devās tematiskā vēstures mācību ekskursijā pa Livonijas ziemeļu

robežas pilīm un pa dažām citām interesantām vēsturiskām vietām. Ekskursiju organizēja vēstures skolotājs Uģis Urtāns, tomēr līdzautori bija arī paši skolēni, jo katram bija jāsaģatavo stāstījums par kādu apskates objektu un jāieģūtās gida lomā.

Vispirms apmeklējām Rubeni, kur esot darbojies Livonijas hronikas autors Indriķis. Tā kā bija svētdiena, satikām arī vietējo mācītāju, kurš pastāstīja sīkāk par Indriķi, kā arī par Rubenes turpmākās attīstības vīziju. Izrādās – katru gadu Rubenē notiek arī Indriķim veltīta konference.

Pēc Rubenes devāmies uz Valmieru un Ērgemi. Īpaši pārsteidza Ērgemes varenās viduslaiku pilsdrupas, kas atrodas it kā nekurienu vidū. Tālāk braucām uz Igauniju, kur apmeklējām Tartu Universitātes mācību bāzi, pilskalnu un skatu torni Reugē un Vatselīnas pilsdrupas.

Atgriezušies Latvijā, uzkāpām Drusku pilskalnā, bet diena noslēdzās Alūksnē, kur apmeklējām Alūksnes viduslaiku pilsdrupas un Tempļa kalnu un nakšņojām brīnišķīgā viesu namā pašā Alūksnes ezera krastā. Pirmā diena bija ļoti saspringta ar daudziem kāpieniem

augstākos un zemākos pakalnus, tomēr visi bijām apmierināti, laiks bija burvīgs un kompānija jauka.

Otrajā dienā, jau dodoties mājū virzienā, apmeklējām Gaujienas viduslaiku pilsdrupas, kā arī apskatījām Gaujienas jauno pili, kurā pašlaik atrodas pamatskola, tālāk Smiltene, Rauna, Sigulda un atgriešanās Ropažos.

Viens ir skaidrs – pašiem redzot vēstures objektus, esot tajos un par tiem vēl pastāstot, rodas daudz pilnīgāks priekšstats par to, kas ir bijis, kāpēc un kā attīstījies. Tāpat šādas ekskursijas ļauj paplašināt redzeslo-

ku un uzlabot ģeogrāfijas zināšanas. Protams, tās arī ļoti saliedē gan skolēnus, gan skolotājus.





3. vieta Pierīgas novadu MTB riteņbraukšanas sacensībās

Evita Eglāja,
Ropažu Sporta centra vadītāja

Pierīgas novadu sporta komandas 3. jūnijā tikās izaicinājumā – MTB riteņbraukšanas sacensībās Baldonē.

3. jūnijā ne visiem apzinīgajiem pilsoņiem galvās bija tikai vēlēšanu dienas norises. Mūsu komandai, kas parasti startē vismaz 15 dalībnieku sastāvā, šoreiz vēlēšanu diena patraucēja ar transporta problēmu – nokļūt uz sacensībām varēja vienīgi tie, kuriem bija iespēja aizbraukt piemērotos vieglajos auto. Komandā startēja vien 7 dalībnieki.

Tikai tie, kuri kaut reizi startējuši Baldones novada Riekstkalnā krosā vai MTB riteņbraukšanā, saprot par kādu līmeni un grūtības pakāpi šajos mačos ir runa.

Trase vienmēr smaga – kalni, smiltis, koku saknes un daudz sviedru pilnu kilometru, kuri jāiztur. V1 grupā – 24 km, S1 – 16 km. Bieži uz Riekstkalna trasi otrreiz startēt nemaz nedodas – ir ļoti grūti. Konkurence profesionāļiem ir aptuveni līdz 40 gadu vecumam – atbilstoši sporta veida ilgumam un ienākšanai Latvi-



jā. Senioru vecuma grupās 60+ un 70+ trase ir maigāka, tikai 4 km, arī kalnu daudzums un kāpums ir atbilstošs vecumam. Startē pārsvarā jau citos sporta veidos rūdīti riteņbraucēji amatieri. Taču mūsu novada spēks ir tieši šīs vecuma grupas: 1. vieta, kā jau pierasts, azartiskajai Marijai Juriņenokai (S5), 3. vieta Jānim Aprubim (V6), bet 4. vieta – Aivaram Pentjušam (V5). Tālāko novadu vietu kaldināja: 3. vieta Lienei Kukulei (S4), 2. vieta Anitai Bērsonei (S3) – profesionāla MTB riteņbraucēja, kura nu jau vairāk domā par volejbolu, rītenis esot vairs tikai izklaide, un ieskaitei tika Ērika Jansona 8. vieta.

Ar šo punktu daudzumu Ropažu novads izcīnīja 3. vietu Pierīgas novadu konkurencē. Komanda

dā vēl startēja Mārtiņš Lasmanis V3 grupā, pie tam noraidzējis jau pirms starta, ka rezerves rītenis, ka rezultātu nevarēs nodrošināt, kā cerēts, un jaunais komandas biedrs MTB riteņbraukšanā, iepriekš zināms kā florbola spēlētājs, – Arnis Lisovskis V1 grupā, kura plānos ir atjaunot MTB komandas tradīcijas Ropažu novadā spēku apvienošanai un startiem arī citās MTB sacensībās. Tāpat Lienei šīs bija pirmais starts Pierīgas novadu sacensībās, bet šķiet, ka noteikti ne pēdējais, jo, ja ne „ugunskrīstības” (Lienei pārpratumā pēc iznāca divas reizes nobraukt distanci 8 km, tātad kopā 16 km pa smilšainiem kalniem, un rezultāts ieskaitei – no otrā aplā), Liene droši būtu pirmā.

Latvijas Jātnieku federācijas kausa 1. posms



Natālija Siliņa

Sabīne Siliņa startēja ar zirgu „Fantast” jaunzirgu maršrutā.

Šķēršļu augstums bija 115/120 cm attiecīgi 6 un 7 gadus jauniem zirgiem, un maršruts bija divās fāzēs. Abas fāzes Sabīne veica bez soda punktiem un izcīnīja 1. vietu!

Sabīne startēja arī maršrutā, kur piedalās jātnieki līdz 18/21 gadam. Maršruts bija divās fāzēs, un augstums 115/120 cm. Abas fāzes tika veiktas bez soda punktiem, un izcīnīta 2. vieta!

Nūjošanas festivāls



Agnete Ālere,
Ropažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību speciāliste

20. maijā Zaķumuižā, Sappu līcī, par godu Pasaules nūjotāju dienai un veselības nedēļai norisinājās Nūjošanas festivāls.

Pasākumu vadīja un tajā arī piedalījās Zaķumuižas nūjotāju grupas „Sila zaķi” vadītāja Anņona Razgaila.

Pasākumā piedalījās 9 nūjotāju grupas: tās bija gan no Ropažu apkārtnes – Kākciena, Zaķumuižas, Silakroga un pašiem Ropa-

žiem –, gan arī no Talsiem, Garkalnes, Ādažiem, Ogres un Rīgas (dienas centra „Ābeļdārzs”).

Pirms pašas nūjošanas nūjotāji iesildījās ar vingrinājumiem, kas bija speciāli sagatavoti nūjotājiem.

Nūjotāji sadalījās vairākos nūjošanas maršrutos pēc to garuma un grūtības pakāpēm: Dabas taka ~1,5 km, Īsā taka ~3 km, Skudru taka ~5 km, Likloču taka ~6 km. Pēc pasākuma dalībnieki varēja iestiprināties ar zupu, kas vārīta uz ugunsкура, un klijņģeri. Par piedalīšanos pasākumā katrai nūjotāju grupai tika izteikta arī pateicība no pasākuma organizatoriem.

Pierīgas novadu sacensības florbolā

Kristaps Dzenis

Ropažu novada florbola komanda 27. maijā Inčukalnā pārstāvēja Ropažu novadu Pierīgas sacensībās florbola disciplinā.

Sacensībās Ropažu novadu pārstāvēja: Mārtiņš Svitka, Aigars Lapīņš, Artis Dzenis, Toms Lejiņš, Toms Kolgānovs, Inguss Sauliņš, Matīss Karu, Arno Bumbieris, Raivis Akmanis, Kristaps Dzenis, Oskars Avotiņš.

Pirmā spēle. 1:5 pret Babīti. Komanda izrāvās vadībā, bet pretinieki ātri atgūvās un pat aizgāja priekšā. Tad komanda diemžēl ieguva divus noraidījumus, un tā rezultātā tika ielaisti 2 vārti. Spēles liktenis bija izšķirts, un komanda tālāk spēlēja mierīgi, jo uzreiz pēc tam bija nākamā spēle.

Otrā spēle. 4:6 pret Inčukalnu. Komanda ātri ieguva trīs vārtus, bet pretinieki atgūvās un izlīdzināja rezultātu. Otrajā puslaikā spēku trūkuma dēļ ropāžnieki ielaida vēl trīs

vārtus. Pēdējās minūtēs komanda mēģināja atgūties, spēlējot pat bez vārtsarga, tomēr izdevās gūt tikai vienus vārtus.

Trešā spēle. 3:3 pret Krimuldu. Spēlē tika piedzīvoti daudzi asumi. Vienu brīdi uz noraidīto soliņa pat pieci cilvēki bija vērojami. Otrajā puslaikā kautiņš un divas sarkanās kartītes. Pa vidu tam visam komandas guva pa trim vārtiem.

Ceturta spēle. Zaudējums pret Salaspili. Visas emocijas un spēkus atstājot iepriekšējās spēlēs un divas stundas gaidot pretinieku, zaudēts bez īpašiem variantiem.

Par 7. vietu bullīšos. 2:0 pret Krimuldu. Mārtiņam atvairrot 4 metienus un Kristapam un Raivim realizējot savus izgājienus, svinam uzvaru.

Ņemot vērā, ka komanda trenējās divus mēnešus, var uzskatīt, ka gāja labi. Sastāvā nebija arī pāris stabilu spēlētāju. Tā kā nebijām bezcerīgi. Protams, redzams spēļu prakšu un lielai komandas daļai arī fiziskās izturības trūkums.

Pierīgas novadu sacensības pludmales volejbolā



Evita Eglāja,
Ropažu Sporta centra vadītāja

27. maijs bija kā sprādziens sporta aktivitātēs: novada novusa, galda tenisa kārtējie posmi, Pierīgas novadu sacensības komandām florbolā un pludmales volejbolā dāmām un kungiem.

Pludmales volejbola komandas: dāmām novadu pārstāvēja māsas Liepiņlauskas, vīriem – Atvars Ozoliņš un Roberts Plūme. Neveiksme pirmajā spēlē nobīdīja cerības tikt finālās, taču pārējās spēles Ilze un Sanda „nokārtoja” skaisti, rezultāts vainagojās ar kausu un bronzas medaļām.

Līdzjutēju ropāžniekiem bija vairāk nekā mālpiliešiem – sacensību mājiniekiem. Taču šoreiz tas nepalīdzēja puīšu ko-

mandai. Roberts vairs tik pēc acīm atgādina volejbolistu, kamaniņbraucēja karjera un pamatīgais darbs MSĢ viņu jau pārveidojuši par kamaniņbraucēju arī pēc izskata. Ar puīšu komandas sastāva izveidi šoreiz bija tā – Atvars ar Robertu iepriekš, līdz MSĢ, bija trenējušies kopā. Puīšu volejbola komandas mums nav, spēlētāju atlasei – daži varianti. Satraukums, zaudējumi pirmajās spēlēs, attiecīgi „izkrišana” un rezultātā šoreiz pēdējie.

Tāds ir sports, viegli nekas nenāk. Meiteņu izcīnītais kauss deva gana lielu gandarījumu.

Paldies spēlētājiem par izturību – spēles sākās 11.00 no rīta un noslēdzās tikai vakarā ap astoņiem, paldies līdzjutējiem par atbalstu: ropāžniekiem vienmēr līdzjutēji arī ir tie labākie!



PASĀKUMU KALENĀRS

Ropažu muižas vēsturiskais parks

17. jūnijā 18.00 „R&B Blues festival”

23. jūnijā 20.00 Ligo svētki.

Ropažu Kultūras un izglītības centrs

21. jūnijā 14.00 domes sēde.

30. jūnijā 15.00 Ropažu vidusskolas 12. klases izlaidums.

1. jūlijā 18.00–20.00 Daces Grundmanes personālizstādes „Gaismas pieskāriens” prezentācijas pasākums.

1.–30. jūlijs Daces Grundmanes personālizstāde „Gaismas pieskāriens”.

Ropažu futbola laukums

18. jūnijā 19.30 Rīgas futbola čempionāts 2017, 2. līga, B grupa.

22. jūnijā 19.30 Rīgas futbola čempionāts 2017, 2. līga, B grupa.

25. jūlijā 19.30 Rīgas futbola čempionāts 2017, 2. līga, B grupa.

Zaķumuižas sporta zāle

1. jūlijā Ropažu novada & sporta kluba „SKILLE” slēgtais turnīrs novusā.

Zaķumuižas stadions

17. jūnijā 12.00 „Boules” kausa izcīņa petankā komandām, Zaķumuiža, stadiona autostāvvietā.

Cītur novadā

17. jūnijā „Ciemu sporta dienas”, Ropažu novada atklātais turnīrs pludmales volejbolā, 1. posms, loku šaušana „Yofuu”, piepūšamā atrakcija, šķēršļu josla Silakrogā, Sporta laukumā.

17. jūnijā Jāņu ielīgošana Ropažu novada ciemos: 10.30 Ropažos, pie bibliotēkas, 12.00 Silakrogā, sporta laukumā, 13.00 Zaķumuižā, bērnu rotaļlaukumā, 14.00 Muceniekos, sporta laukumā.

19. jūnijā 19.00 Ieskandināsim Jāņus kopā ar kori „Ozolzīle”, laukumā pie Zaķumuižas kluba.

19. jūnijā 19.30 Rīgas futbola čempionāts 2017, 2. līga, B grupa, Ogres ģimnāzijas laukumā.

25. jūnijā 10.00 Ropažu novada čempionāts zolītes spēlē, 6. posms.

29. jūlijā Mirušo piemiņas diena Ropažu kapos. Ropažu kapsētā.

Vairāk www.ropazi.lv.**17. jūnijā Ropažu muižas vēsturiskajā parkā notiks „R&B Blues festival”****Festivāla programma:**

Ieeja no 18.00

19.00 „Fortress Blues Band”

20.00 „Cathouse Radio”

21.00 „Very Cool People”

22.30 „Big Daddy Wilson band”

00.00 Justina Lee Brown & „Latvian Blues Band”

Festivāla apmeklētājiem būs iespēja iegādāties zīmola „Loook Lins” skaistās un modernās somas, lina izstrādājumus un vinipla plates. Palutināt savas garšas kārpas varēsiet ar ekoloģiskajam „YumEarth” ledenēm. „Elan Henna” rūpēsies par skaistiem un katram klientam tikamiem hennas zīmējumiem un stilīgiem, īslaicīgajiem tetovējumiem, kā arī krāšņām un krāsainām ziedu rotām.

Festivāla organizatori ir parūpējušies, lai arī bērniem būtu interesanti. Bērni varēs izgatav-

ot savus sapņu ķērājus un darboties „Drawies” māla kritiņu darbnīcā, kurā radīs kritiņaugli, kā arī iegādāties un izveidot personalizētu dekoratīvo dēlīti (string art) kopā ar ropāžnieci Katrīnu Priedīti. Varēsīt spēlēt novusu un atpūsties, baudot kvalitatīvu mūziku no pasaules un pašmāju blūza māksliniekiem jau šo sestdien. Tiekamies!

Festivālā „R&B Blues festival” varēs baudīt ne tikai labu mūziku, bet arī gardu amerikāņu virtuvi. Kafējnīca „Road Cafe” rūpēsies, lai festivāla apmeklētāji ir paēduši. Būs arī tradicionāls „New Orleans” ēdiens – gambo zupa, gatavota īpašā katlā uz dzīvās uguns. Alus „Gids” piedāvās nobaudīt dažādus alus brūvējumus no ASV.

No 2.00 līdz 4.00 festivāla „Afterparty” krodziņā „Vēja Ligzda” ar grupu „Blues Gang”.

LĪGO SVĒTKI

ROPAŽU NOVADĀ 23.jūnijā

No 20:00
Aplīgošana kopā ar koriem „Ropaži”, „Ozolzīle” un folkloras kopu „Oglīte”, saimnieku sietais siers un brūvētais alus un jestrās izdarības

21:00
Ropažu novada tautas deju kolektīvu „Rudzi”, „Cielava”, „Cielaviņa”, „Annele”, „Zaķubērni” un „Garausi” koncerts
„Jāņu nakti negulēju”
Jāņuguns iedegšana kopā ar folkloras kopām „Trejasmens” un „Vilkači”
Dejas līdz rīta gaismai (līdz 5:00) kopā ar grupu „Sarīkojumu ansamblis”

Norīkojuma autobusi no novada ciemiem
(pēc pieprasījuma pieturot autobusu pieturvietās)
Mucenieki 19:00 • Silakrogs 19:15 • Zaķumuiža 19:20 • Kākcīms 19:40 • Tumšupe 19:10 • Augšciems 19:40
Atpakaļ no Ropažu KIC stāvlaukuma 01:00 un 04:00

R&B Blues Festival
2017. gada
17. jūnijā
Ropažu estrādē

Ieeja no plkst. 18.00
Vairāk informācijas www.rbbbluesfestival.com

Bijetes „Biješu paradīzes” kasēs un www.bilesuparadize.lv

Justina Lee Brown (NG)
Big Daddy Wilson Band (USA)
Latvian Blues Band (LV)
Very Cool People (feat. Kristīne Prauliņa)
Cathouse Radio (EST)
Fortress Blues Band (LV)

Amatstāp ROPAŽU novads
www.ropazi.lv
web@ropazi.lv
67918580, 29220892
twitter.com/ropazi_latvia

ROPAŽU VĒSTIS

Izddevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546

Ropažu novada pašvaldības izdevums.
Iznāk reizi mēnesī. **Bez maksas.**
Reģistrācijas numurs 000702747.
Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusalā”.
Izdavējs: Ropažu novada pašvaldība.
Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,
Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv,
web@ropazi.lv
67918580, 29220892
twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību
atbild rakstu autori.
Pārpublicēšanas un citēšanas
gadījumā atsauce ir obligāta.